

**Аналитическая записка
об итогах социально-экономического развития
муниципального образования Северский район**

1. Положение дел в промышленности.

Согласно статистическим данным всего на территории района по состоянию на 01.10.2024 года осуществляют деятельность 200 промышленных предприятий, из них 24 – отнесено к категории крупные и средние предприятия.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг крупными и средними промышленными предприятиями и организациями за январь-сентябрь 2024 года составил 195 095,3 млн. рублей или 132,9% к аналогичному уровню 2023 года.

Добыча полезных ископаемых составила 826,5 млн. рублей. В 2024 году в орган статистики как среднее предприятие отчиталось АО «Медвежья гора». Произведено песка – 316,3 тыс. куб. м. или 182,5%, гравия – 941,3 тыс. куб.м. или 121,1%.

Объем отгрузки **обрабатывающих производств** составил 194 038 млн. рублей или 132,4%, в том числе:

1) производство пищевых продуктов – 740 млн. рублей или 238,3%;

Отрасль представлена ООО «Афипский хлебокомбинат» и ОП Северское АО «Тандер» (ТЦ «Гагарин»).

Объем отгруженной продукции ООО «Афипский хлебокомбинат» составил 217 млн. рублей или 77,5%. В натуральном выражении произведено 2590,2 тонн продукции или 73,2%. Снижение показателя обусловлено нехваткой рабочих кадров (водителей), в связи с чем, предприятие вынуждено отказываться от ряда заказов, тем самым снизив объем производства.

2) производство напитков – 1843,5 млн. рублей или 130,2%;

Объем обеспечен Заводом ОП г. Краснодар «ПК «Аквалайф», выпускающее воду под ТМ «Черноголовка». Выпуск минеральной воды в натуральном выражении составил 50630 тыс. полулитров, что в 4,8 раз выше аналогичного периода прошлого года, а сладкой газированной воды – 11519 тыс. декалитров или 118,6%. В январе-сентябре 2024 года предприятие выпустило воду питьевую для детского питания – 2586 тыс. декалитров, которое было включено по ОКВЭД 10.86 в производство пищевых продуктов.

В 2024 году ООО «ПК «Аквалайф» увеличены резервы для хранения готовой продукции (построен склад на 10 тыс. кв.м). Предприятие расширяет производство с целью выпуска аналогов напитков популярных европейских брендов, ушедших с российского рынка.

3) производство текстильных изделий – 348,1 млн. рублей или 96,4%;

Объем обеспечен ТОСП ООО «Майна-Ви́ра» с. Львовское. Изготовлено 227,8 тонн продукции или 50,9%. В январе-августе 2024 года предприятие

отгружало складские запасы продукции, произведенные в 2023 году.

В связи с тем, что ООО «МАЙНА-ВИРА» (г. Москва) имеет несколько производственных площадок в Краснодарском крае и в целом по России, заказы на изготовление строп перераспределяются между производственными площадками исходя из удобства логистических потоков. ТОСП в с. Львовском на сегодняшний день имеет достаточные складские запасы готовой продукции, а также является основным пунктом хранения и реализации продукции изготовленной на других производственных площадках Краснодарского края.

4) производство кокса и нефтепродуктов – 182506,2 млн. рублей или 133,9%;

Отрасль занимает значительную долю в общем объеме промышленного производства (96%) и представлена ООО «КНГК-ИНПЗ» и «Афипский НПЗ».

По данным ООО «КНГК-ИНПЗ» объем отгруженной продукции составил 166102,4 млн. рублей или 137,6%. Рост показателя обусловлено стабилизацией ситуации к концу 2023 года в рамках модернизации производства. В натуральном выражении наблюдается рост нефти, поступившей на переработку, бензина газового стабильного и мазута топочного в среднем на 2%,

Объем отгруженной продукции ООО «Афипский НПЗ» составил 16403,8 млн. рублей или 105%. Производство основных видов продукции в среднем на уровне прошлого года.

5) производство химических веществ и химических продуктов – 1255,8 млн. рублей или 123,6%;

Объем обеспечен ООО «АЭРО-ПРО» в пгт. Афипский. Предприятие осуществляет деятельность по производству аэрозолей разного спектра применений, за январь-сентябрь 2024 года изготовлено 10548 тыс. единиц продукции или 112,1%.

6) производство резиновых и пластмассовых изделий – 145,9 млн. рублей или 133,8%;

Объем обеспечен ТОСП ООО «Новые технологии» пгт. Афипский.

В 2023 году наблюдалось снижение отгрузки за счет уменьшения заказов от крупных торговых сетей «Лента» и «Пятерочка» и дистрибьютеров.

С ноября 2023 года предприятие начало выпуск пластиковые контейнеров для кондитерских изделий, выпускаемых на предприятии холдинга в республике Адыгея, что способствовало увеличению объемов производства.

За январь-сентябрь 2024 года изготовлено 194,8 млн. единиц продукции или 168,6% к аналогичному уровню 2023 года.

7) производство прочей неметаллической минеральной продукции – 665,1 млн. рублей или 124,7%;

Объем обеспечен филиалом ООО «Выбор-С». В натуральном выражении изготовлено плит из цемента, бетона и искусственного камня – 591,37тыс. кв. м или 107% и блоков и прочих изделий из цемента, бетона и искусственного камня – 5,47 тыс. кв. м. или 113,3%.

8) производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – 5827,6 млн. рублей или 117,4%.

Отрасль представлена ТОСП ООО «Гранд Лайн – Центр» пгт. Ильский. В натуральном выражении изготовлено 37,7 тыс. тонн или 77,3% к аналогичному уровню прошлого года.

9) производство компьютеров, электронных и оптических изделий – 428,9 млн. рублей или 32,2%. Объем обеспечен Специализированным управлением в пгт. Афицкий ПАО «Газпром автоматизация». Снижение производственной программы ПАО «ГАЗПРОМ».

10) объем производства машин и оборудования – 8 млн. рублей или 88%.

Объем обеспечен АО «КНГ-Машзаводсервис» (по данной отрасли отчитывается в орган статистики с середины 2023 года). Снижение в связи с ликвидацией в 2022 году «Афипэлектрогаз» АО «Электрогаз». Стоит отметить, что производственная программа АО «КНГ-Машзаводсервис» ниже, чем у Филиала «Афипэлектрогаз» АО «Электрогаз»;

11) ремонт и монтаж машин и оборудования – 269 млн. рублей или 118,3%.

Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха составило 142,7 млн. рублей или 108,8%.

Объем отгруженной продукции по **водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов** составил 88 млн. рублей или 138,8%. Объем обеспечен МУП «Крюковские коммунальные системы» и МУП «Ильские коммунальные системы».

2. Развитие сельскохозяйственного производства.

На территории Северского района числится 14 сельскохозяйственных предприятий, в том числе крупных и средних – 3 сельхозпредприятия, а также 167 КФХ и 27,5 тысяч личных подсобных хозяйств.

За январь-сентябрь 2024 года объем реализации сельскохозяйственной продукции в крупных и средних сельхозорганизациях составил в действующих ценах – 1872,9 млн. рублей или 130,4% к соответствующему периоду 2023 года.

Под урожай 2024 года по крупным и средним сельхозорганизациям посевная площадь составила 18,3 тыс.га или 105,8% к аналогичному периоду 2023 года, в том числе зерновых и зернобобовых культур 12,7 тыс.га или 95,5% к уровню прошлого года, технических культур 4,0 тыс.га (166,7% к 2023 году), в том числе подсолнечника 1,9 тыс.га или 135,7% к прошлому году. Снижение посевной площади зерновых и зернобобовых культур в текущем году связано с увеличением площади под техническими культурами, в целях соблюдения севооборота.

Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур по крупным и средним предприятиям составил 59,4 тыс.тн или 116,6% к уровню прошлого года, при урожайности 55,7 ц/га или 113,7% к аналогичному периоду 2023 года. Валовый сбор подсолнечника составил 2,9 тыс.тн или 95,0% к уровню прошлого года, при

урожайности 23,8 ц/га или 98,8% к аналогичному периоду 2023 года. Снижение урожайности подсолнечника произошло вследствие неблагоприятных погодных условий во время производственного цикла.

За текущий период в крупных и средних сельхозорганизациях района поголовье крупного рогатого скота составило 3,66 тыс.гол (106,2% к уровню прошлого года), в том числе коров -1,4 тыс.гол или 100,1% к 2023 году.

Производство скота и птицы на убой в живом весе в крупных и средних сельхозпредприятиях составило 0,27тыс.тонн или 73,1% к аналогичному периоду 2023 года, молока –11,5тыс.тонн или 105,0% к уровню прошлого года.Снижение производства мяса произошло в ООО «Агрофирма Кубань» и ООО «Смоленское» в связи с отсутствием кондиционного поголовья крупного рогатого скота для реализации.

Средний удой молока от одной коровы составил 7638 кг или 102,6%к уровню 2023 года. Среднесуточный привес КРС составил 820 гр, что науровнепрошлого года.

3. Строительный комплекс.

Объем строительно-монтажных работ по крупным и средним предприятиям в январе-сентябре 2024 года составил 8411,6 млн. рублей, что в 16,6 раз выше аналогичного периода 2023 года.

С 2024 года по крупным и средним предприятиям отчитались ОП АО «ОЭК» г. Краснодар и ОП строительная дирекция ООО «ЮНИКС» в пгт. Ильский, которые в 2023 году заключили договоры генерального подряда на производство строительных работ комплекса по производству автобензинов и ароматических углеводородов с ООО «КНГК-ИНПЗ» (ввод в эксплуатацию комплекса запланирован в 2026 году).

Ввод в действие жилых домов составил 112,5 тыс. кв. м. или 95,2% к аналогичному уровню 2023 года. Объем ввода жилья обеспечен в основном индивидуальными застройщиками (108 тыс. кв. м. или 99,1%).

4. Транспортировка и хранение

Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района составил 7446,7 млн. рублей или 86,3% в сопоставимых ценах к аналогичному уровню 2023 года. Основной объем обеспечен ООО «Газпром Трансгаз Краснодар» УДТГ Краснодарское, ООО «КНГК-Транслогистика» и ООО «Экспресс».

Объем услуг ООО «Газпром Трансгаз Краснодар» УДТГ Краснодарское составил 7376 млн. рублей или 102,6%.

5. Потребительский рынок.

Общая площадь объектов розничной торговли составляет 116 354,4 кв.м.

Розничный товарооборот за январь-сентябрь 2024 года составил 11435,5 млн. рублей или 114,7%.

Оборот розничный торговли обеспечен объектами розничной торговли

«Магнит», «Пятерочка», «Победа», «Рубль», «Светофор», «Чижик» и пунктов выдачи «Озон», «Вайлдберриз» и «ЯндексМаркет».

6. Инвестиционная деятельность.

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям и организациям за 1 полугодие 2024 года составил 33 169,1 млн. рублей или 143,8%.

7. Финансовые результаты деятельности.

Сальдированный финансовый результат по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 01.09.2024 года составил 4045,1 млн. рублей.

Прибыль прибыльных предприятий составила 4171,9 млн. рублей, что на 3,1 раз выше соответствующего уровня прошлого года.

Положительный финансовый результат получили:

ООО «Афипский НПЗ» - 2865,4 млн. рублей;

ООО «Агрофирма Кубань» - 522,8 млн. рублей;

ООО «КНГК-Транслогистика» - 290 млн. рублей;

ООО «АЭРО-ПРО» - 213,4 млн. рублей;

АО «Медвежья гора» - 169,3 млн. рублей;

ООО «Монарх К» - 56,5 млн. рублей;

ООО «Смоленское» - 32,6 млн. рублей;

ООО «Северское ДРСУ» - 17,6 млн. рублей;

ООО «Афипский хлебокомбинат» - 4,2 млн. рублей.

Убытки убыточных предприятий по состоянию на 01.09.2024 года составили 126,8 млн. рублей или 0,2% к аналогичному уровню 2023 года. Убытки допущены:

АО «КНГ-Машзаводсервис» - 33 млн. рублей. Убыток образован в связи со снижением производственной программы со стороны ООО «РН-Краснодарнефтегаз»;

МУП «ККС» и МУП «ИКС» - 37,4 млн. рублей. Основными причинами образования убытка является высокая степень изношенности технологического оборудования и водопроводных сетей (износ порядка 85%). Высокий износ сетей и оборудования приводит к сверхнормативным потерям воды, из-за которых повышается энергоемкость технологического процесса и количество покупаемой воды.

8. Уровень жизни населения.

Среднемесячная заработная плата на 01.09.2024 года составила 77623 рублей или 131,1%.

Рост среднемесячной заработной платы наблюдается по всем видам экономической деятельности.

Мероприятия по повышению уровня среднемесячной заработной платы, проводятся, в том числе в рамках межведомственной комиссии по обеспечению полноты уплаты налоговых и неналоговых платежей в бюджеты всех уровней и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды муниципального образования Северский район, заседания которой проводятся ежемесячно.

За период январь – сентябрь 2024 года в администрации муниципального образования Северский район проведено 9 заседаний МВК (в дистанционном формате), за январь – октябрь 2024 года – 10 заседаний МВК (в дистанционном формате).

В работе комиссии приняли участие представители служб администрации муниципального образования Северский район, Межрайонной инспекции ФНС России №11 по Краснодарскому краю, 619 налогоплательщиков, в том числе по уровню заработной платы – 204 налогоплательщиков, по задолженности перед бюджетом – 415 налогоплательщиков.

9. Ситуация на рынке труда.

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) за январь-август 2024 год составила 16377 человек или 111,5% к аналогичному уровню 2023 года.

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.10.2024 года составил 0,2%.

Численность официально зарегистрированных безработных составила 135 человека или 59% к январю-сентябрю 2023 года.

За январь-сентябрь 2024 года 283 работодателей заявили в центр занятости населения 2485 вакансий на 6993 рабочее место, за аналогичный период 2023 года 286 работодателей заявили 2213 вакансию на 3258 рабочих места.

За январь-сентябрь 2024 года в центр занятости населения за содействием в поиске подходящей работы обратились 495 человека, меньше аналогичного периода 2023 года на 45%, из них 312 человека трудоустроены, меньше аналогичного периода 2023 года на 50,6 %, признаны безработными 284 человек, меньше аналогичного периода 2023 года на 36%.

Одной из причин снижения числа безработных является увеличение числа заявленных вакансий, в т.ч. квалифицированных кадров. В целях стабилизации положения дел на рынке труда Северского района, центр занятости в рамках активной политики занятости населения организует проведение общественных работ, трудоустроено 41 человек; временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроены 25 человека; профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации безработных граждан, приступили к обучению 54 человека.

Начальник управления экономики,
инвестиций и прогнозирования

С.А.Мартынов